
 

 

 
1 

 

    
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 244                                                                 Valenza, 21 settembre 2022 
 

di impegno di spesa: 
imp.  n. 283/22 cap. 68097 € 12.582,84 

 

Oggetto 

 

“Incremento della resilienza e del pregio ambientale delle foreste della fascia 
fluviale del Po alessandrino-vercellese in attuazione del PFA a valere sul 
Bando Misura 8.5.1 del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, N. Domanda: 
20201196712. Impegno di spesa per la Progettazione esecutiva e la Direzione 
Lavori a favore del dott. for. Fabrizio Masarin. -  CUP J16J20000810008 – CIG 
ZB737D15ED 

 
Premesso che:  

- con determinazione dirigenziale n. 135 del 21/10/2020 dell'ex Ente di gestione delle aree 
protette del Po vercellese-alessandrino era stato individuato il dott. for. Fabrizio Masarin come 
affidatario dei servizi di progettazione e direzione lavori del progetto “Incremento della resilienza 
e del pregio ambientale delle foreste della fascia fluviale del Po alessandrino-vercellese in 
attuazione del PFA a valere sul Bando Misura 8.5.1 – “Investimenti per accrescere resilienza e 
pregio ambientale degli ecosistemi forestali” del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte; 

- la suddetta DD n. 135/2020, nell'aggiudicare l'incarico professionale, sottoponeva l'impegno 
delle risorse ivi quantificate a compenso delle fasi di Progettazione esecutiva e di Direzione 
Lavori al verificarsi della condizione dell'effettivo finanziamento del Progetto a seguito del 
completamento dell'Istruttoria regionale;  

- la Regione Piemonte, con D.D. 18 agosto 2022, n. 442 del Settore Foreste comunicava la 
ammissione al finanziamento con riduzione del Quadro Economico ammissibile a progetto, per 
un valore totale ammesso del Progetto di € 374.280,02 e una spesa ammessa (contributo 
100%) di € 348.930,02, al netto delle previsioni di entrata da vendita del legname da 
esboscarsi, del valore di € 25.350,00; 

considerata la necessità di avviare le fasi di Progettazione esecutiva per il successivo affidamento 
dei lavori e la loro realizzazione; 

preso atto che: 

- come specificato nella citata DD n. 135/2020, ai fini della garanzia dell'unitarietà e della 
coerenza progettuale, è opportuno affidare i diversi livelli di progettazione nonché la Direzione 
dell'esecuzione al medesimo soggetto; 

- a parziale modifica di quanto indicato nelle DD 135/2020 l’importo complessivo dell’incarico di 
progettazione e direzione lavori ammonta a € 16.416,28 (anziché 16,614,28 indicati per mero 
errore materiale), di cui € 6.088,33 relativi alla progettazione definitiva assegnati con la suddetta 
DD 135/2020 e € 10.327,95 relativi alla progettazione esecutiva e alla direzione dei lavori 
ancora da assegnare; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58522340


 

 

 
2 

- la progettazione definitiva è stata assegnata con DD n. 135/2020 per un importo netto pari a € 
6.080,00, comprensivo del ribasso d’asta pari allo 0,137%; 

- rimangono da impegnare a favore del progettista individuato con la DD n. 135/2020 € 
10.327,95, a cui va detratto il ribasso applicato in sede di offerta e pari allo 0,137% per un 
ammontare netto di € 10.313,80 di onorario e cassa previdenziale, più IVA € 2.269,04 per un 
totale oneri fiscali inclusi di € 12.582,84; 

- per l'ammissibilità delle spese sostenute i giustificativi di spesa devono riportare la dicitura PSR 
PIEMONTE 2014-2020 - MIS.8.5.1, oltre ai riferimenti di legge (CUP, CIG e DD di 
aggiudicazione); 

 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la l.r. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la l.r. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 

DETERMINA 

di confermare l'affidamento al dott for. FABRIZIO MASARIN, Codice Fiscale 
MSRFRZ71C02A182T e Partita IVA n. 02151590060, l’incarico per la fornitura dei servizi di 
progettazione esecutiva e direzione dell'esecuzione dei lavori descritti in premessa del Progetto 
“Incremento della resilienza e del pregio ambientale delle foreste della fascia fluviale del Po 
alessandrino-vercellese in attuazione del PFA”, candidato al finanziamento ai sensi della 
medesima misura 8.5.1 del PSR 2014-2020, facendo riferimento a quanto riportato in premessa, a 
fronte della spesa complessiva di € 12.582,84 (di cui € 10.313,80 onorario e cassa previdenziale e 
€ 2.269,04 di IVA 22%); 

di impegnare la complessiva somma di € 12.582,84 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 68097 del 
Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2022 che presenta la dovuta disponibilità; 

di stabilire che la documentazione contabile di cui alla presente Determinazione dovrà riportare la 
dicitura PSR PIEMONTE 2014-2020 - MIS.8.5.1, oltre ai riferimenti di legge (CUP, CIG e DD di 
aggiudicazione), a pena di irricevibilità. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 
 

             LA DIRETTRICE 
   MONICA PERRONI 

 
Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

http://www.areeprotettepotorinese.it/


 

 

 
3 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                                         CLAUDIA LEONE 
                                

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

 
Allegato: bozza di convenzione 

 

 
 

copia conforme all’originale    LA DIRETTRICE         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo   MONICA PERRONI               CLAUDIA LEONE 
 

Valenza,    ………………………………. ………………………………………………..… 

 


